
 140/SB  
Determinazione n. 471 del 17/03/2023

Oggetto: P.T 2022-24 N. 70. - PNRR - LAVORI DI REALIZZAZIONE SOTTOPASSO 
CICLOPEDONALE DI COLLEGAMENTO FRA I PERCORSI PROTETTI DEGLI 
SPALTI DELLE MURA URBANE E LA STAZIONE FERROVIARIA – PIAZZALE 
RICASOLI  -  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE (COD. FAMIGLIA 02) – CIG 
DERIVATO 9700298B22 - CUP J61B20000380001 - CUP J65F21001680001 CUI 
L00378210462202100064 - GARA ANAC 8866086

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa MARIA CRISTINA PANCONI, nelle sue funzioni di Dirigente del 
Settore dipartimentale 9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitole 
con decreto del Sindaco n. 74 del 30.12.2022,

Premesso che:

è interesse di codesta Amministrazione comunale migliorare la circolazione, il livello di 
sicurezza e l'accessibilità degli spostamenti tra la Stazione Ferroviaria di Lucca ed il Centro 
Storico di Lucca;

la Stazione Ferroviaria ha sede in Piazzale Ricasoli, situato nella zona sud delle Mura 
Urbane, che rappresenta un punto nevralgico per la posizione che occupa in prossimità dei viali 
di circonvallazione della cinta muraria, oltre ad essere sede di numerosi parcheggi di scambio;

in questo contesto si pone l'intervento di realizzazione di un sottopasso ciclopedonale di 
collegamento tra i percorsi protetti degli spalti delle Mura Urbane e Piazzale Ricasoli, zone 
vincolate ai sensi dell'art 10 del d.lgs n. 42/2004 (Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio), da 
realizzarsi all'altezza di Viale Regina Margherita;

i fondi per l'intervento in questione derivano dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
- PNRR  (Missione 5 del piano: inclusione e coesione, voce M5C2: infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore, Investimento 2.1 che prevede: Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale) - nell’ambito della quota di 
cofinanziamento nazionale del Programma finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU;

i lavori sono stati inseriti nella Programmazione Triennale dei Lavori Pubblici al n. 70 
dell'annualità 2022 con il codice CUI riportato in oggetto, ed è stato individuato quale 
Responsabile del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del medesimo decreto, l'Ing. Andrea 
Biggi, Responsabile della U.O. 5.3 Strade- Progettazione;

con determinazione dirigenziale n. 2321 del 09.11.2022 è stato approvato e validato il 
progetto esecutivo dei suddetti lavori per una spesa complessiva dell'intervento pari ad € 



2.380.000,00, finanziati come precedentemente detto con fondi derivanti dal PNRR, secondo il 
seguente Quadro Tecnico Economico (Q.T.E.):

Voce Descrizione Importo Appalto

Lavori

a Importo Lavori soggetto a ribasso € 1.662.890,00

b Importo oneri di sicurezza € 44.310,00

Totale lavori (a+b) € 1.707.200,00

Somme a disposizione

c.1 Spese per bonifica ordigni bellici € 25.000,00

c.2 Spese di pubblicazione € 5.000,00

c.3 Art. 113 del D. Lgs. 50/2016 nella misura complessiva del 2% € 34.144,00

c.4 Spese per direzione lavori € 59.633,60

c.5 Spese per assistenza archeologica in fase di esecuzione € 10.477,44

c.6 Spese per coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione

€ 32.354,40

c.7 Spese per collaudo statico e tecnico funzionale degli impianti € 29.309,28

c.8 IVA sui lavori nella misura del 10 % € 170.720,00

c.9 Imprevisti e arrotondamenti € 306.161,28

Totale c) Somme a disposizione della stazione appaltante € 672.800,00

Totale Appalto € 2.380.000,00

la Dirigente del Settore Dip.le 5 competente, U.O. 5.3, con determinazione dirigenziale a  
contrattare n. 2771 del 16.12.2022, ha disposto pertanto, di procedere all'affidamento dei lavori in 
questione mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 63 del d.lgs 50/2016, svolta in modalità 
telematica con l’utilizzo del sistema START e con aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa;

il RUP ha individuato gli operatori economici da invitare tra gli iscritti nell'Elenco del 
Comune di Lucca – Sez. n. 2 Imprese Esecutrici di Opere e Lavori Pubblici - sulla base della 
categoria prevalente prevista e della fascia di valore economico corrispondente;

la U.O. 9.1 Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (S.U.A./C.U.C.), 
con determinazione dirigenziale di approvazione degli atti di gara n. 2990 del 23.12.2022 ha 
approvato la documentazione amministrativa e, con lettera di invito Prot. Gen. n. 217810/2022 
ha pubblicato la procedura di gara su START - procedura n. 29112/2022 - invitando n. 11 
operatori economici:

N. Operatore Economico Partita IVA

1 Varia Costruzioni srl 01335160469

2 Abate srl 01267070496



3 Tiziano Pandolfo srl 01946560461

4 Intersonda srl 01444910465

5 Consorzio Corma 00697560357

6 Giannini Giusto srl 00271150468

7 SAF srl 00165210469

8 Impresa Edile "Alessio" di Torcigliani Alessio 01569730466

9 Consorzio Stabile Toscana Edilizia e Ambiente 
scarl

01963870470

10 Costruire srl 01904540463

11 L'Aquila Società Cooperativa 02336350505

entro la data di scadenza prevista per la presentazione delle offerte - 19.01.2023, ore 17:00 - 
sono pervenute le offerte di n. 3 operatori economici, come da elenco START allegato e di 
seguito riportato:

N. Operatore Economico Partita IVA

1 SAF srl 00165210469

2 Varia Costruzioni srl 01335160469

3 Tiziano Pandolfo srl 01946560461

è stata esperita procedura di gara come da Verbali in atti al fascicolo;

al termine della fase della disamina della documentazione amministrativa è stata adottata 
la determinazione dirigenziale n. 133 del 31.01.2023, che approva i Verbali di gara nn. 1 e 2 in atti 
al fascicolo, con i quali gli operatori economici partecipanti sono stati ammessi alla fase successiva 
della procedura di gara, ad eccezione dell'operatore economico Tiziano Pandolfo srl, per le 
motivazioni riportate nei Verbali sopra richiamati;

con determinazione dirigenziale n. 224 del 14.02.2023 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice; la predetta determinazione è stata pubblicata sul Profilo del Committente 
unitamente ai curricula dei componenti;

in data 20.02.2023, come da Verbale di gara n. 3 in atti al fascicolo, sono state aperte 
formalmente le offerte tecniche degli operatori economici ammessi e consegnate alla 
Commissione Giudicatrice;

la Commissione Giudicatrice ha valutato le offerte tecniche come da Verbale riservato in 
atti al fascicolo;

in data 07.03.2023, come da Verbale n. 5 anch'esso in atti al fascicolo, sono state aperte in 
seduta pubblica le offerte economiche dei concorrenti ed è stata redatta, tramite START, la 
graduatoria finale dalla quale è risultato aggiudicatario l'operatore economico SAF srl che ha 
ottenuto un punteggio complessivo per l'offerta tecnica ed economica pari a 100 su 100 punti, a 
fronte di un ribasso percentuale del 10,27 %;



il ribasso offerto, applicato all'importo a base di gara, riduce l'importo dei lavori ad € 
1.492.111,20 IVA esclusa, a cui sono da aggiungersi € 44.310,00 oltre IVA, quale somma prevista 
per gli oneri relativi ai piani di sicurezza, per un totale di € 1.536.421,20 oltre IVA;;

nella fase della valutazione delle offerte le operazioni di gara si sono svolte regolarmente 
senza nulla eccepire in merito;

ai sensi dell'art. 97, comma 3 del d.lgs 50/2016, non è stato necessario procedere con la 
valutazione dell'anomalia delle offerte, essendo presenti solamente n. 2 offerte. Il RUP ha 
ritenuto congrua l'offerta dell'aggiudicatario, come da comunicazione in atti al fascicolo, anche 
con riferimento ai costi della manodopera dichiarati dall'aggiudicatario;

occorre pertanto approvare le risultanze di gara e procedere all'aggiudicazione della stessa, 
subordinandone l'efficacia alla verifica dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale, 
di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale ai sensi degli artt. 80 e 83 del d.lgs. 
50/2016 nonché, dei requisiti di idoneità tecnico-professionale previsti dal d.lgs 81/2008 in 
materia di sicurezza, mentre sono stati acquisiti con esito regolare: la visura camerale, le 
annotazioni nel casellario informatico ANAC e il DURC;

la spesa complessiva del Q.T.E. è stata disposta con determinazione a contrattare sopra 
richiamata, che ha assunto gli impegni di cui al cap. 80013/2 n.:  2022/7732 e al cap. 80013/1: n. 
2022/7853, e la stessa trova giusta copertura finanziaria nelle disponibilità iscritte nelle voci del 
Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023- 2025 approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n. 15 del 07.03.2023 "BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
ARMONIZZATO 2023-2025 – APPROVAZIONE;

per quanto sopra premesso, ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, visti: il d.lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di approvare, nei modi indicati nei Verbali nn. 1, 2, 3 e 5 in atti al fascicolo, relativi alle 
sedute pubbliche di gara, le risultanze della gara relativa al  P.T. 2022-24 N. 70: lavori di 
realizzazione del sottopasso ciclopedonale di collegamento fra i percorsi protetti degli spalti delle Mura 
Urbane e la Stazione Ferroviaria – Piazzale Ricasoli, in favore dell'operatore economico SAF srl 
con sede legale in Castelvecchio di Compito, Capannori (LU), Via della Dogana n. 5, C.F. e P.I. 
00165210469;

2. di dare atto che l'aggiudicatario ha ottenuto un punteggio complessivo dell'offerta tecnica 
ed  economica pari a 100 su 100 punti, a fronte di un ribasso percentuale del 10,27 %, che 
applicato all'importo a base di gara riduce l'importo dei lavori ad € 1.492.111,20 IVA esclusa, a 
cui sono da aggiungersi € 44.310,00 oltre IVA, quale somma prevista per gli oneri relativi ai piani 
di sicurezza, per un totale di € 1.536.421,20 oltre IVA;;

3. di rimodulare, a seguito dell'offerta presentata, il Q.T.E. iniziale nel modo seguente:



Voce Descrizione Importo Appalto

Lavori

a Importo Lavori soggetto a ribasso € 1.492.111,20

b Importo oneri di sicurezza € 44.310,00

Totale lavori (a+b) € 1.536.421,20

Somme a disposizione

c.1 Spese per bonifica ordigni bellici € 25.000,00

c.2 Spese di pubblicazione € 5.000,00

c.3 Art. 113 del D. Lgs. 50/2016 nella misura complessiva del 2% € 34.144,00

c.4 Spese per direzione lavori € 59.633,60

c.5 Spese per assistenza archeologica in fase di esecuzione € 10.477,44

c.6 Spese per coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione

€ 32.354,40

c.7 Spese per collaudo statico e tecnico funzionale degli impianti € 29.309,28

c.8 IVA sui lavori nella misura del 10 % € 153.642,12

c.9 Imprevisti e arrotondamenti € 306.161,28

c.10 Ulteriori  somme a disposizione (economie di gara) € 187.856,68

Totale c) Somme a disposizione della S.A. € 843.578,80

Totale Appalto € 2.380.000,00

4. di dare altresì, atto che la spesa complessiva del Q.T.E. trova giusta copertura finanziaria 
nelle disponibilità iscritte nelle voci del Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2023- 2025 
approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 07.03.2023 "BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO ARMONIZZATO 2023-2025 – APPROVAZIONE;

5. di impegnare pertanto, la spesa di cui sopra pari ad € 2.380.000,00 IVA inclusa, esigibile 
nelle annualità 2023 e 2024, assumendo i seguenti sub impegni, dando atto che il finanziamento 
dell'intervento deriva dai fondi del PNRR:

Beneficiario Cap. Imp. Importo Esigibilità CIG

80013/1 2023/646/1 € 569.534,83 2023
9700298 
9700298B22 
B22

80013/1 2023/751
€ 360.000,00

2023 9700298B22
SAF srl

80013/1 2024/261/2 € 760.528,49 2024  



9700298B22

80013/2 2023/749 € 400.000,00 2023 -

80013/1 2023/646 € 98.465,17 2023 -Somme a disposizione

80013/1 2024/261/- € 157.327,51 2024 -

Incentivi Tecnici art. 
113

80013/1 2024/261/1 € 34.144,00 2024 -

6. di dare atto che l'efficacia della presente determinazione è subordinata alla verifica dei 
requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di ordine speciale previsti per il presente 
appalto ai sensi degli artt. 80 e 83 del d.lgs 50/2016 nonché, dei requisiti di idoneità professionale 
previsti dal d.lgs 81/2008 in materia di sicurezza, dando atto che sono stati acquisiti con esito 
regolare: la visura camerale, le annotazioni nel casellario informatico ANAC e il DURC;

7. di dare altresì, atto che il RUP ha ritenuto congrua l'offerta presentata dall'aggiudicatario 
come da comunicazione in atti al fascicolo, anche in riferimento ai costi della manodopera;

8. di confermare che questa U.O. 9.1 corrisponderà l'importo quantificato in € 600,00 quale 
contributo dovuto all'ANAC da questa Amministrazione ai sensi dell'art. 1, comma 67 della 
legge 23 dicembre n. 226, con le periodicità e le modalità stabilite dalle disposizioni vigenti, 
imputando la relativa spesa al capitolo PEG 12560 del bilancio di previsione finanziario 
armonizzato 2023-2025;

9. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l'Ing. Andrea Biggi, 
Responsabile  della U.O. 5.3;

10. di dare atto che saranno assolti:
10.1 dal RUP gli adempimenti previsti dalla l. 06.12.2012 n. 190 (Sicraweb/Affari 
generali/Pubblicazioni per CIG derivato), dal d.lgs. 14.03.2013, n. 33 in materia di trasparenza 
(SITAT SA per CIG derivato) relativamente ai dati ed alle informazioni che ineriscono la 
gestione del contratto nonché di quelli in ossequio al Piano per la prevenzione della corruzione 
attualmente in vigore. Al riguardo si precisa che si trova in atti al fascicolo la dichiarazione del 
Dirigente e del RUP resa in ordine alla assenza di condanne penali secondo l''art. 35 bis d.lgs. 
165/2001 e in ordine alla insussistenza del conflitto di interessi secondo l'art. 6-bis della l. 
241/1990 come modificato dalla l. n. 190/2012 ed all'art. 42 d.lgs. 50/2016 e s.m.i.;
Saranno altresì, pubblicati a cura del RUP sul Profilo del Committente eventuali provvedimenti 
dallo stesso approvati durante la gestione del contratto compreso il resoconto della gestione 
finanziaria;

10.2 dalla U.O. 9.1 gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul Profilo del Committente e su 
SITAT SA di tutti gli atti che ineriscono la procedura di gara fino all'attestazione di efficacia della 
determinazione dirigenziale di aggiudicazione, compresa la comunicazione di cui all'art. 76 del 
d.lgs 50/2016 e quelli inerenti la l. 190/2012 limitatamente all'apertura della scheda che 
successivamente sarà implementata dal RUP con i dati e le informazioni successive 
all'affidamento;



11. di dare atto che l'affidamento in esame è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi 
dell’art. 3 della l. 136/2010 e s.m. e che il CIG derivato associato all'aggiudicatario è il seguente:  
9700298B22;

12. la Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della l. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente 
atto;
12.1     il RUP dell'affidamento non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure 
potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della l. n. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto 
a seguito di accertamento personale ovvero di rilascio di apposita dichiarazione in atti dello stesso 
Responsabile;

13. di dare altresì, atto che:
13.1 la procedura di gara è stata svolta nel rispetto del codice di comportamento del Comune 
di Lucca, di cui al d.P.R. 62/2013, adottato con deliberazione Giunta Comunale del 28 gennaio 
2014 n. 13 (obblighi in materia di anticorruzione);
13.2 il contratto sarà stipulato in modalità elettronica nella forma della lettera commerciale, 
entro i termini di legge;

14. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e della successiva attestazione 
di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione nello spazio dedicato alla presente procedura di 
affidamento nel Profilo del Committente, fruibile dal sito istituzionale del Comune di Lucca;

15. di significare che:
15.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella 
sezione Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale 
dell'ente;

15.2 contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai 
sensi del Titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni 
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo 
del Committente.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), 
Provveditorato, Economato e Contratti

U.O. 5.3 - Strade - Progettazione


